
ROMÂNIA
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea transmiterii unui imobil, 

aflat în domeniul public al jude ului Călăra i, ț ș
din administrarea Consiliului Jude ean Călăraşiț

în administrarea Spitalului Jude ean de Urgen ă ț ț “Dr. Pompei Samarian” Călăra iș

      Consiliului Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.03.2018,
       Având în vedere:
         - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 5137 din 23.03.2018;
        -  raportul  Comisiei  de Studii,  Prognoze Economico – Sociale,  Buget  – Finanţe şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

         - adresa Spitalului Jude ean de Urgen ă “Dr. Pompei Samarian” Călăra i, nr. 4796 dinț ț ș
21.03.2018, înregistrată la Consiliul Jude ean Călăra i sub nr.ț ș  5051din 21.03.2018;  

         - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 126 din 29.06.2017 privind aprobarea
transmiterii  unui  imobil,  aflat  în  domeniul  public  al  jude ului  Călăra i,  din  administrareaț ș
Centrului  Jude ean  de  Aparatură  Medicală  Călăra i  în  administrarea  Consiliului  Jude eanț ș ț
Călăra i;ș
        - prevederile art. 867, 868 şi 869 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009,
republicat, cu modificările şi completările ulterioare;

         - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) teza I din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei  publice locale nr.
215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

     Art. 1. – Se aprobă transmiterea unui imobil, cu suprafa a construită de 160,10 m.p. iț ș
338,635 m.p. teren aferent, aflat în domeniul public al jude ului Călăra i, reprezentând fostulț ș
sediul al Centrului Jude ean de Aparatură Medicală Călăra i, din incinta Spitalului Jude ean deț ș ț
Urgen ă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi, prezentat în Anexa care face parte integranta dinț
prezenta hotărâre, din administrarea Consiliului Jude ean Călăra i în administrarea Spitaluluiț ș
Jude ean de Urgen ă “Dr. Pompei Samarian” Călăra i. ț ț ș

Art. 2. – Predarea–primirea imobilului transmis în administrare conform articolului 1 se
face pe bază de contract,  în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei
hotărâri.

Art. 3. – Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi pentru a semna
contractul de transmitere în administrare.
         Art. 4. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
         Secretarul  judeţului,  prin Direcţia  Juridică şi  Administraţie Publică,  va comunica
prezenta hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIU Ă  Ț                                              CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                                       SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                     Emil MU ATȘ

Nr.  51
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  29.03.2018

Întocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Paraschiva MUREŞANU 


